
b
F.r

. I Kath. Kirchgemeinde StansaI xtrchenrat

Ordentl iche Ki rchgemei nde-Versamml u ng
Freitag, 7. November 2025, 19.30 Uhr, im Kloster St. Klara Stans

Traktanden

1. Wahl der Stimmenzähler

2. Finanzen

2.1 Genehmigung des Budgets für das Jahr 2O26

2.2 Festsetzung des Steuerfusses für das Jahr 2026

3. lnformationen aus dem Kirchenrat und der Pfarrei

Die Unterlagen zu Traktandum 2 können ab Mittwoch, 13. Oktober 2025, auf dem Pfarramt Stans, Knirigasse 1 , 6370 Stans
eingesehen werden.

Die stimmberechtigten Mitbürgerinnen und Mitbürger sind zur Teilnahme an der Kirchgemeinde-Versammlung freundlich eingeladen

Stans, im Oktober 2025 DER KIRCHENRAT

1



2. Finanzen

2.1 Genehmigung des Budgets für das Jahr 2()26

Das Budget für das Jahr 2026 sieht einen Mehrertrag vor.

Aufwand
Ertrag

2'803'700.--
2'825'000.--

Mehrertrag 21'300.--

Erläuterungen zum Budget 2O25

Erwä h nenswerte Anderu ngen

029 Verwaltungsliegenschaften

Bei der Pfarrkirche wird der Monoblock entfernt. Die Türen vom Kaplanenhaus werden ersetzt und beim oberen Beinhaus
wird die periodische Reinigung ausgeführt.

Mit einer Teil-Auflösung von Rückstellungen in der Höhe von CHF 30'000.- kann der Aufwand für den Liegenschafts-
unterhalt fürs Budget im üblichen Rahmen gehalten werden.

350 Seelsorge und Kirchendienst

Bei den Friaul- und Assisi-Reisen wird aufgrund sinkender Teilnehmerzahlen mit Minderkosten gerechnet. Ansonsten
bewegt sich der kirchliche Dienst im gewohnten Rahmen,

910 Steuern

Der Steuerertrag wurde basierend auf den effektiven Steuereinnahmen aus dem Jahre 2025 budgetiert und lehnt sich an
die kantonalen Vorgaben an. In den kommenden Jahren wird mit abnehmenden Steuererträgen gerechnet, Dies infolge
der laufenden Kirchenaustritte und der damit verbundenen Abnahme von Steuerpflichten.

2



Kath. Kirchgemeinde Stans

Gestufter Erfolgsausweis

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand
Sach- und übriger Aufwand
Abschreibungen
Einlagen
Transferaufi,vand
Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Verschiedene Erträge
Entnahmen Fonds
Transferertrag
Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblieher Tätigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2026

Betrag

Budget 2025

Erfolgsrechnung

Budget 2026

Rechnung 2024

2',541',663.30

1',767'028.34

549',993.33

111',700.0C

112'941.63

-2',508'195.05
-2'1s6'794.2ö

-80'71 1.30

-230',689.55

33',468.25

31',311.80

-253'222.75

-221',910.95

-188',442.70

-188',442.70

30

31

33

35
36

37

40
41

42
43
45
46
47

34
44

38

48

-204',000.00

94'500.00

-84'100.00

274',700.00

31',500.00

-300'500.00

-269'000.00

5'700.00

-30'000.00

-30'000.00

-24'300.00

2',891'900.00
1',918',000.00

767'700.00
1 1 1',700.0C

-2',617',200.00

-2',32g',1 00.00

-174',900.00

-80'000.00

102',000.00

220'900.00

31'500.00
-243',700.00

-212',200.00

8'700.00

-30'000.00

-30'000.00

-21'300.00

-2'581'300.00
-2'326'400.0O

2',802'200.00
1',92s',800.00

662',700.00

1 11',700.0C

3



Kath. Kirchgemeinde Stans

Artengliederung Budget 2026

Aufwand Ertrag

Budget 2025

Aufrvand

Rechnung 2024

Auftvand Ertrag

2',572',975.',10

1'767'028.34

549',993.33

1 1 1',700.0C

31',31 1 .80

112'941.63

Erfolgsrechnung

Budget 2026

2',761',417.80

2'196'794.20

80'711.30

253',222.75

230',689.55

2',761',417.80

2',761',417.80

3 Aufwand

Personalaufirand

Sach- und Übriger Betriebsaufwand

Absch reib ungen Verwa ltungsvermögen

Finanzaufwand

Transferaufwand

Ausserordentlicher Aufwand

Ertrag

Fiskalertrag

Entgelte

Finanzertrag

Transferertrag

Gesamtergebnis

30

31

33

34

36

38

4

40

42

44

46

2'572',975.10

188',442.70

2',761',417.80

2'893'400.00

1',g18',000.00

767'700.00

't 1 1',700.0c

31'500.00

94',500.00

-30'000.00

2',917',700.00

2',329',1 00.00

84',100.00

300'500.00

204',000.00

2'893',400.00

24'300.00

2'917',700.00 z',917',700.00

2'917'700.00

2'803',700.00

1',925',800.00

662'700.00

111',700.0C

31',500.00

102',000.00

-30'000.00

2',825',000.00

2'326'400.00

80'000.00

243'700.00

174',900.00

2'803'700.00

21'300.00

2'825'000.00

2'825'000.00

2'825'000.00

4



01

011

012

Kath. Kirchgemeinde Stans

Funktionale Gliederung

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative und Exekutive

Legislative

Exekutive

Allgemeine Dienste

Allgemeine Dienste

Verwaltu ngsliegenschaften

KIRCHE, KULTUR

Medien

Massenmedien

Seelsorge und Kirchendienst

Seelsorge und Kirchendienst

FINANZEN UND STEUERN

Steuern

Steuern

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Zinsen

Rückverteilungen aus CO2-Abgaben

Budget 2026

Auftvand Ertrag

1',005'400.00

Budget 2025

Aufirvand Ertrag

1'083'800.00

Rechnung 2024

Aufwand Ertrag

987'265.350

33

332

35

350

91

910

93

930

96

961

109'500.00

1',600.00

107'900.00

895'900.00

552',600.00

343',300.00

1'688'800.00

70'800.00

70'800.00

1 '618'000.00

1',61 8',000.00

109'500.00

78'500.00

78',500.00

3l'000.00

3't'000.00

300'500.00

300'500.00

23',900.00

276',600.00

194'100.00

6'000.00

6',000.00

188'100.00

1 88',1 00.00

2'330'400.00

2'327'900.00

2',327',900.00

1'600.00

1',600.00

't 06'100.00

'1',600.00

104'500.00

977'700.00

534',700.00

443',000.00

l'705'100.00

74'400.00

74'400.00

1'630'700.00

1',630',700.00

104',500.00

73'500.00

73',500.00

31'000.00

31',000.00

359'100.00

359'100.00

26',000.00

333',1 00.00

194'000.00

6',000.00

6',000.00

188'000.00

188',000.00

2'364'600.00

2',332'900.00

2',332',900.00

29'200.00

29'200.00

1'600.00

1',600.00

126'735.65

1'793.40

124'942.25

860'529.70

474'249.40

386',280.30

l',495',169.47

60'269.20

60'269.20

1',434',900.27

1'434'900.27

90'540.28

59'584.68

59',584.68

30'955.60

30'955.60

Erfolgsrechnung

Budget 2026

363',263.25

363'263.25

23',808.45

339',454.80

197'078.50

6',062.10

6',062.1 0

19'l'016.40

191',o16.40

2',201',076.05

z',197',740.85

2'197'740"85

z',322.35

2'322.35

02

022

029

3

9

97 900.00 900.00 1',012.85

5



Kath. Kirchgemeinde Stans

Funktionale Gliederung

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgaben

Gesamtergebnis

Budget 2026

Aufwand Ertrag

Budget 2025

Aufwand

Rechnung 2024

Aufirvand Ertrag

2',572',975.10

188',442.70

2',761',417.80

Erfolgsrechnung

Budget 2026

1'012.85

2',761',417.80

2',761',417.80

900.00

2'893',400.00

24'300.00

z',917'700.00

2'917'700.00

2'917'700.00

900.00

2'803'700.00

21'300.00

2',825'000.00

2'825'000.00

2'825'000.00

6



2.2 Festlegung des Steuerfusses für das Jahr 2026

Der Kirchenrat schlägt der Kirchgemeindeversammlung vor, den Steuerfuss bei 0.40 Einheiten zu belassen.

7



t-
. H"th. Kirchgemeind.e Stans1lf Kirchenrat

Bericht und Antrag der Finanzkommission
zuhanden der ordentlichen Kirchgemeindeversammlung vom 7. November 2O25

Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Die Finanzkommission wurde an der Sitzung vom 18. September 2025 über das Budget2026 orientiert und hat dieses geprüft.

Das Budget rechnet mit einem Aufwand von CHF 2'803'700.00 und einem Ertrag von CHF 2'825'000,00. Daraus resultiert ein Mehrertrag von
cHF 21'300.00.

Für die Positionen, die einer Erklärung bedürfen oder wesentlich vom Vorjahr abweichen, verweisen wir auf den Erläuterungsbericht des
Kirchenrates.

Wir beantragen der Kirchgemeindeversammlung, das Budget2026 zu genehmigen und den Steuerfuss auf 0,40 Einheiten zu belassen

Stans, 18. September 2025

Die Finanzkommission:

4 11. A
Susanne Scheid
Stans

J Andreas Businger
Stanserdorf

er

8




