

Ordentliche Kirchgemeinde-Versammlung Freitag, 7. November 2025, 19.30 Uhr, im Kloster St. Klara Stans

#### Traktanden

- 1. Wahl der Stimmenzähler
- 2. Finanzen
  - 2.1 Genehmigung des Budgets für das Jahr 2026
  - 2.2 Festsetzung des Steuerfusses für das Jahr 2026
- 3. Informationen aus dem Kirchenrat und der Pfarrei

Die Unterlagen zu Traktandum 2 können ab Mittwoch, 13. Oktober 2025, auf dem Pfarramt Stans, Knirigasse 1, 6370 Stans eingesehen werden.

Die stimmberechtigten Mitbürgerinnen und Mitbürger sind zur Teilnahme an der Kirchgemeinde-Versammlung freundlich eingeladen

Stans, im Oktober 2025

DER KIRCHENRAT

#### 2. Finanzen

#### 2.1 Genehmigung des Budgets für das Jahr 2026

Das Budget für das Jahr 2026 sieht einen Mehrertrag vor.

Aufwand	2'803'700
Ertrag	<u>2'825'000</u>
Mehrertrag	21'300

### Erläuterungen zum Budget 2026

Erwähnenswerte Änderungen

### 029 Verwaltungsliegenschaften

Bei der Pfarrkirche wird der Monoblock entfernt. Die Türen vom Kaplanenhaus werden ersetzt und beim oberen Beinhaus wird die periodische Reinigung ausgeführt.

Mit einer Teil-Auflösung von Rückstellungen in der Höhe von CHF 30'000.— kann der Aufwand für den Liegenschaftsunterhalt fürs Budget im üblichen Rahmen gehalten werden.

### 350 Seelsorge und Kirchendienst

Bei den Friaul- und Assisi-Reisen wird aufgrund sinkender Teilnehmerzahlen mit Minderkosten gerechnet. Ansonsten bewegt sich der kirchliche Dienst im gewohnten Rahmen.

#### 910 Steuern

Der Steuerertrag wurde basierend auf den effektiven Steuereinnahmen aus dem Jahre 2025 budgetiert und lehnt sich an die kantonalen Vorgaben an. In den kommenden Jahren wird mit abnehmenden Steuererträgen gerechnet. Dies infolge der laufenden Kirchenaustritte und der damit verbundenen Abnahme von Steuerpflichten.

Erfolgsrechnung

Budget 2026

Gestufter Erfolgsausweis		Budget 2026	Budget 2025	Rechnung 2024	
		Betrag	Betrag	Betrag	
	Betrieblicher Aufwand	2'802'200.00	2'891'900.00	2'541'663.30	
30	Personalaufwand	1'925'800.00	1′918′000.00	1'767'028.34	
31	Sach- und übriger Aufwand	662'700.00	767′700.00	549'993.33	
33	Abschreibungen	111'700.00	111′700.00	111'700.00	
35	Einlagen				
36	Transferaufwand	102'000.00	94'500.00	112'941.63	
37	Durchlaufende Beiträge				
	Betrieblicher Ertrag	-2'581'300.00	-2'617'200.00	-2'508'195.05	
40	Fiskalertrag	-2'326'400.00	-2'329'100.00	-2'196'794.20	
41	Regalien und Konzessionen				
42	Entgelte	-80'000.00	-84'100.00	-80'711.30	
43	Verschiedene Erträge				
45	Entnahmen Fonds				
46	Transferertrag	-174'900.00	-204'000.00	-230'689.55	
47	Durchlaufende Beiträge				
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	220'900.00	274'700.00	33'468.25	
34	Finanzaufwand	31′500.00	31′500.00	31'311.80	
44	Finanzertrag	-243'700.00	-300′500.00	-253'222,75	
	Ergebnis aus Finanzierung	-212'200.00	-269'000.00	-221'910.95	
	Operatives Ergebnis	8'700.00	5'700.00	-188'442.70	
38	Ausserordentlicher Aufwand	-30,000.00	-30'000.00		
48	Ausserordentlicher Ertrag				
	Ausserordentliches Ergebnis	-30'000.00	-30,000.00		
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-21'300.00	-24'300.00	-188'442.70	

Erfolgsrechnung

Budget 2026

Artengliederung		Budget 2	Budget 2026		025	Rechnung 2024	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	2'803'700.00		2'893'400.00		2'572'975.10	
30	Personalaufwand	1'925'800.00		1'918'000.00		1'767'028.34	
31	Sach- und Übriger Betriebsaufwand	662'700.00		767'700.00		549'993.33	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	111'700.0C		111'700.0C		111'700,00	
34	Finanzaufwand	31'500.00		31'500.00		31'311.80	
36	Transferaufwand	102'000.00		94'500.00		112'941.63	
38	Ausserordentlicher Aufwand	-30'000.00		-30'000.00			
4	Ertrag		2'825'000.00		2'917'700.00		2'761'417.80
40	Fiskalertrag		2'326'400.00		2'329'100.00		2'196'794.20
42	Entgelte		80'000.00		84'100.00		80'711.30
44	Finanzertrag		243'700.00		300'500.00		253'222.75
46	Transferertrag		174'900.00		204'000.00		230'689.55
		2'803'700.00	2'825'000.00	2'893'400.00	2'917'700.00	2'572'975.10	2'761'417.80
	Gesamtergebnis	21'300.00		24'300.00		188'442.70	
		2'825'000.00	2'825'000.00	2'917'700.00	2'917'700.00	2'761'417.80	2'761'417.80

Funktionale Gliederung		Budget 2026		Budget 2025		Rechnung 2024	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	1'005'400.00	300'500.00	1'083'800.00	359'100.00	987'265.35	363'263.25
01	Legislative und Exekutive	109'500.00		106'100.00		126'735.65	
011	Legislative	1'600.00		1'600.00		1'793.40	
012	Exekutive	107'900.00		104'500.00		124'942.25	
02	Allgemeine Dienste	895'900.00	300'500.00	977'700.00	359'100.00	860'529.70	363'263.25
022	Allgemeine Dienste	552'600.00	23′900.00	534'700.00	26'000.00	474'249.40	23'808.45
029	Verwaltungsliegenschaften	343'300.00	276′600.00	443'000.00	333′100.00	386'280.30	339'454.80
3	KIRCHE, KULTUR	1'688'800.00	194'100.00	1'705'100.00	194'000.00	1'495'169.47	197'078.50
33	Medien	70'800.00	6'000.00	74'400.00	6'000.00	60'269.20	6'062.10
332	Massenmedien	70'800.00	6'000.00	74'400.00	6'000.00	60'269.20	6'062.10
35	Seelsorge und Kirchendienst	1'618'000.00	188'100.00	1'630'700.00	188'000.00	1'434'900.27	191'016.40
350	Seelsorge und Kirchendienst	1'618'000.00	188'100.00	1'630'700.00	188'000.00	1'434'900.27	191'016.40
9	FINANZEN UND STEUERN	109'500.00	2'330'400.00	104'500.00	2'364'600.00	90'540.28	2'201'076.05
91	Steuern	78'500.00	2'327'900.00	73'500.00	2'332'900.00	59'584.68	2'197'740.85
910	Steuern	78'500.00	2'327'900.00	73'500.00	2'332'900.00	59'584.68	2'197'740.85
93	Finanz- und Lastenausgleich				29'200.00		
930	Finanz- und Lastenausgleich				29'200.00		
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	31'000.00	1'600.00	31'000.00	1'600.00	30'955.60	2'322.35
961	Zinsen	31'000.00	1'600.00	31'000.00	1'600.00	30'955.60	2'322.35
97	Rückverteilungen aus CO2-Abgaben		900.00		900.00		1'012.85

### Kath. Kirchgemeinde Stans

## Erfolgsrechnung

Budget 2026

Funktionale Gliederung		Budget 2	Budget 2026		Budget 2025		Rechnung 2024	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
971	Rückverteilungen aus CO2-Abgaben		900.00		900.00		1'012.85	
		2'803'700.00	2'825'000.00	2'893'400.00	2'917'700.00	2'572'975.10	2'761'417.80	
	Gesamtergebnis	21'300.00		24'300.00		188'442.70		
		2'825'000.00	2'825'000.00	2'917'700.00	2'917'700.00	2'761'417.80	2'761'417.80	

# 2.2 Festlegung des Steuerfusses für das Jahr 2026

Der Kirchenrat schlägt der Kirchgemeindeversammlung vor, den Steuerfuss bei 0.40 Einheiten zu belassen.



Bericht und Antrag der Finanzkommission zuhanden der ordentlichen Kirchgemeindeversammlung vom 7. November 2025

Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Die Finanzkommission wurde an der Sitzung vom 18. September 2025 über das Budget 2026 orientiert und hat dieses geprüft.

Das Budget rechnet mit einem Aufwand von CHF 2'803'700.00 und einem Ertrag von CHF 2'825'000.00. Daraus resultiert ein Mehrertrag von CHF 21'300.00.

Für die Positionen, die einer Erklärung bedürfen oder wesentlich vom Vorjahr abweichen, verweisen wir auf den Erläuterungsbericht des Kirchenrates.

Wir beantragen der Kirchgemeindeversammlung, das Budget 2026 zu genehmigen und den Steuerfuss auf 0,40 Einheiten zu belassen.

Stans, 18. September 2025

Die Finanzkommission:

Andreas Businger Stans Susanne Scheidegge

Stans